
 

 
COMUNE DI NURALLAO  Città Metropolitana di Cagliari 

 

 Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 n. 2     del 14-01-2026 
 
   
      
    OGGETTO:  Variazione di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (Art. 175, 

comma 5 bis, lett. d), D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
  
 L’anno  duemilaventisei, il giorno   quattordici del mese di gennaio alle ore 14:15   in 

Nurallao, nella sala delle adunanze posta nel Palazzo Municipale, si è riunita la Giunta Comunale 

per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Sindaco  Porru Rita Aida  
Sono presenti Assessori n.    4  - Sono assenti Assessori n.    1, sebbene invitati 

Alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano: 

- presenti (n.   4) gli Assessori Comunali Sigg.:  
Porru Rita Aida Sindaco Presente in videoconferenza 

Loddo Paolo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
Atzeni Nicola Ignazio Assessore Presente in videoconferenza 

Monni Oscar Assessore Assente 
Pisu Alessandro Assessore Presente in videoconferenza 

  
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cau Graziella, che provvede alla redazione del 

presente verbale. 
 
 Il Presidente  Porru Rita Aida - Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la seduta e invita La Giunta a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della presente adunanza. 
 
   



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 14-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19, in data 13/10/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2026/2028 e 
ss.mm.ii.; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32, in data 22/12/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028; 

 con propria deliberazione n. 1 in data 15/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027; 

 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il bilancio 
di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 
cassa; 
 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000: la Giunta comunale, con 
propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal 
comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa alla 
fine dell’esercizio sia non negativo; 
 
Rilevato che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare 
variazioni alle dotazioni di cassa al primo esercizio di riferimento del bilancio di previsione 
finanziario per il periodo 2026/2028; 
 
Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del primo esercizio del bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028, di cui si riportano di seguito le risultanze finali: 
 

ENTRATE Previsioni 
attuali 

Variazioni 
+ 

Variazioni 
- 

Previsioni 
definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 702.900,88 8.268,79 20.683,79 690.485,88 
Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 1.819.520,35 83.561,29 12.122,25 1.890.959,39 
Entrate titolo 3.00 – Entrate extra-
tributarie 143.813.98 5.254,89 300,00 148.768,87 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto 
capitale 1.475.711,43 0,00 58.802,62 1.416.908,81 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione 
di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 363.414,89 363.414,90 363.414,89 363.414,90 
Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da 
istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi 
e partite di giro 647.271,02 5.634,66 0,00 652.905,68 

TOTALE INCASSI 5.152.632,56 102.719,63 91.908,66 5.163.443,53 
 

SPESE Previsioni 
attuali 

Variazioni 
+ 

Variazioni 
- 

Previsioni 
definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 2.486.124,85 116.644,26 57.627,19 2.545.141,92 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 14-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 
 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto 
capitale 1.164.908,73 369.421,16 17.444,48 1.516.885,41 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento 
di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso 
prestiti 164.382,27 0,00 0,00 164.382,27 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione 
ricevute da tes. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi 
e partite di giro 642.471,10 0,00 0,00 642.471,10 

TOTALE PAGAMENTI 4.457.886,95 486.065,42 75.071,67 4.868.880,70 
 

Dato atto che per effetto delle suddette variazioni, si garantisce un fondo di cassa finale non 
negativo; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Con voto unanime favorevole, 
 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per 
le motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio 
di riferimento del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2026/2028 analiticamente 
riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATE Previsioni 
attuali 

Variazioni 
+ 

Variazioni 
- 

Previsioni 
definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 702.900,88 8.268,79 20.683,79 690.485,88 
Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 1.819.520,35 83.561,29 12.122,25 1.890.959,39 
Entrate titolo 3.00 – Entrate extra-
tributarie 143.813.98 5.254,89 300,00 148.768,87 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto 
capitale 1.475.711,43 0,00 58.802,62 1.416.908,81 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione 
di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 363.414,89 363.414,90 363.414,89 363.414,90 
Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da 
istituto tesoriere 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi 
e partite di giro 647.271,02 5.634,66 0,00 652.905,68 

TOTALE INCASSI 5.152.632,56 102.719,63 91.908,66 5.163.443,53 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 14-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 4 
 

SPESE Previsioni 
attuali 

Variazioni 
+ 

Variazioni 
- 

Previsioni 
definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 2.486.124,85 116.644,26 57.627,19 2.545.141,92 
Spese titolo 2.00 – Spese in conto 
capitale 1.164.908,73 369.421,16 17.444,48 1.516.885,41 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento 
di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso 
prestiti 164.382,27 0,00 0,00 164.382,27 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione 
ricevute da tes. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi 
e partite di giro 642.471,10 0,00 0,00 642.471,10 

TOTALE PAGAMENTI 4.457.886,95 486.065,42 75.071,67 4.868.880,70 
 
 

2. DI DARE ATTO che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un 
fondo di cassa finale non negativo: 
 

DESCRIZIONE 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 
ANNO 2026 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   2.421.886,69 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 5.163.443,53 

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 4.868.880,70 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = )       2.716.449,52 
 

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili di servizio; 
 

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.134, 4 comma, 
del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.2 del 14-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 5 
 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO – PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Porru Rita Aida Dott.ssa Cau Graziella 

 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 


